JlTabopaTtopHasa paboTa
OnpepneneHue nokKkasartenen

MAHEBPEHHOCTW
npu npoBeaeHMU UCNbITaHUN

Cekuua dkennyaTtauum u
cepsuca [ICM

OoueHT, K.T.H. CabypeHkoB C.E.




-

HOPMATUBHbBIE JOKYMEHTDI

 TOCT 27257-87 (UCO 7457-83) MawuHbI
3emsiepoliHblie. MemoObI onpedesieHUs
rnapamMempoe rnosopoma KosieCHbIX
MalWUH.

e [OCT P UUCO 5010-2010 MawuHbI
3emsiepolHbie. Cucmema pysieeo20
yripaeJsieHUsi KOJ1IeCHbIX MallUH.
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LIEJIb PABOTbI

N3yyeHne TeopeTnyecknx u
9KCnepuMeHTarnbHbIX METOOOB OonpeaeneHuns
nokasarternem MmaHeBpPEeHHOCTU OOPOXKHO-
CTPOUTENbHbLIX MaLLWH NyTEM ONpeaeneHuns
MWHUMarnbHbIX pagnycoB U NOMNOChH
nosopoTa. CpaBHEHUE TEOPETUYECKNX U
9KCMepuUMeHTarbHbIX 3HAYEHUN,




-

v’ Onpeaenutb Nokasarenun MaHeBPeHHOCTH
MaLLUMHbI TEOPETUYECKUM U
3KCNepyMeHTanbHbIM MeTO4aAMMU;

v/ MocTponTb UCNbITaTesrbHbIE KOPUAOPLI
Ans MallnH, npegHa3HavYeHHbIX AnS
nepeaBuXXeHUs1 NO goporam oouero
NOJfib30BaHUA.

3A0AHYUN PABOTHI

-







' TEOPETUYHECKUE SABUCUMOCTU ‘

-

OMPEOENEHUA MOKA3ATEJIEN
MAHEBPEHHOCTU MALLWH

BeBoanmMmblie 000O3HaAYeHUS:
AC — Lnep (nepemeHHan 6a3a);
AD-L ;DC-L,; OAnOC -Rvo
(TeopeTnyeckumn paguyc noBopoTa)

L%, =L3%+L%— 2L L,cos(180° — a,,)

Loe, = \/L% + L3+ 2L,L,cosa,, .
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onPENENEHUE Yrnos Ol1u 02

L,
s = arcsm( sina,,
Lnep
B
a, = arcsin sina,,
Lnep




MakcumanbHbIN Yron noBopoTa

- lMl"I’I
a, = 2arcsin

20
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TEOPETUYECKWIN PAONYC
NOBOPOTAR__

Lnep
R'ro =
tan a4 + fan a-
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TEOPETUYECKUA MUHUMATbHbINA
PAOMYC MOBOPOTAR.

R'rmin = R'ro + ;!




o

TEOPETUYECKUN BHELLHUW ‘
FTABAPUTHbIA PAOUYC NMOBOPOTA

TImax

RTrmax == \/(R'rmin + e)z + dZ




' TEOPETUYECKWU BHYTPEHHUA ‘
TABAPUTHBIV PAOUYC MOBOPOTA R

TTrmin

K+b,
R'rrmino == R'ro - 2




TEOPETUYECKAS MOBOPOTHASA LULMPUHA
MALLMHbI MO CNEQY KONEC BTI1

B'rn= R'rmin' R'rmino




TEOPETUYECKAS TABAPUTHAS
NONOCA ABUXEHUA B__




IKCMNMEPUMEHTAJIBHOE
OMPEOENEHUE NMOKA3ATEJNEN
MAHEBPEHHOCTU MALLUWH

B KayecTBe 3KcnepuMeHTanbHOro obpasua
BblOpaH ppoHTaribHbIM KONECHbIW MOrpy34yumK C
LLIAPHUPHO-COYJIEHEHHOM paMoWn,

3amepbl Nokasartenen MaHeBPEHHOCTH
Ha4yMHaeTcd c onpeaeneHnss MrHOBEHHOIO
LleHTpa NoBOpOTa COrfiacHO CXEMbI .




Cxema onpeaeneHus
3KCNepuMeHTarnbHbIX
noKasaTtesiem MaHeBPEeHHOCTMU
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3SAMEPAEMbBIE NMAPAMETPDI

omin OlnblITHOE 3HA4YEHNE MNHNMAJTIbHOTIO
pagnyca noBopoTa BHELIHETIO KOJieCa

(ryceHuLbl) N0 BHELLHEMY creay, M;

oemin - OMBITHOE 3Ha4YeHNe MUHUMArbHOTO
pagunyca noBopoTa BHELLHEro Koreca
(ryceHuLbl) NO BHYTPEHHEMY crieay, M;
B_. - WwWvpuHa nonockl criefa ot BHELHEro
koneca (ryceHuubl), M;

B__ - WvpuHa nonockl criega ot BHYTPEHHEro
Koreca (ryceHuusbl), M.

"




' MuHMManbHbLIXN 3KCNEePUMEHTalNIbHbIN ‘

paguyc nosopota (R . )




V JKCnepuMeHTarbHbIN BHELUWHUN ‘

rabapuTHbIN paauyc noBopoTa (anax)

R,-:(rmax = R,nmin 15 \/dz y 821




V JKCNnepuMeHTanbHbIN BHYTPEHHUN ‘

rabapuTHbIN paguyc NoBOpOTa (Rmmin)




' JKcnepuMmeHTaribHasg NoOBOPOTHAas LUMPUHA ‘
MaLUUHbI MO cneny Korec (Bnn)




' JKcnepumMmeHTaribHasa rabaputHas nonoca ‘
ABWXXEeHUS (Bm)
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UCMbITATEJIbHbIE KOPUOOPDI
rOCT P UCO 5010-2010

NcnbiTaHMs cucTem pyneBoro ynpasrieHUst MpOBOAATCA B
Kopuaopax, UMEeHLLIMX POBHYIO MOBEPXHOCTb C

YASIOTHEHHBLIM UNU TBEPALIM MOKPbLITUEM U YKINOHOM He
bornee 3% B Nobom HanpaBreHnu.
UcnbiTaTenbHbIW KOpUAOOP ANA AOPOXHbIX MaLUMUH
TUNA.

Oynbao3epbl, NOrpy34nKn, IKCKABaATOPbI-MOTPY34nKH,
9KCKaBaTopbl, 3eMI1eBO3bl, CAMOXOAHbIE CKpenepbl U
aBTOrpenaepbl, 000pyaoBaHHbIE UITN TONBKO
PYYHbIM YNpaBneHNneM, UM 4YacTU4HoO
MeXaHWU3MPOBaHHbIM PYYHbIM yrpaBneHnem, unm
MONMHOCTbIO MEXaHU3NPOBAHHbLIM PYYHbIM
ynpaBlieHNEM UMeeT BUA;:

"
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UcnbiTaTenbHbIN KOPUAOP,
Pa3Mmepbl B M
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V A — paccTosHue, B 1,1 pasa npeBbillatoLlee
OVaMETP OKPY>XHOCTM MNOBOPOTA MO creay Korec,
mnn 14 m (B 3aBMCUMOCTM OTTOro, Kakowu 13
pa3mMmepoB bonblue); B— paccrtoaHune, B 1,75 pasa
npesblllatoLlee gnamMmeTp OKPY>XHOCTU NOBOpPOTa No
creny konec, unu 22 m (B 3aBUCMMOCTMU OT TOrO,
Kakon n3 pasmepoB bonblue); C—paccrosiHve, B
OBa pa3sa npesbillarLee MakCuMarnbHY KONECHYH
6a3y, unn 15 m (B 3aBUCUMOCTU OT TOrO, Kakowu 13
pa3MepoB MEHbLLE).

a — paccTosiHue, B 2,5 pa3sa npesbillarllee
MaKCUManbHY WNPUHY NO WKHaM; b — nuHms
«PuHMW 1»; ¢ — NUHUSA «PuHUL 2»; d — Kopuaop
3, e — Kopmnop 4; f— kopugop 2; g — kopugop 1;
— nnHusa «CtapTt 1» | — NNHUS «CTapT2»,J —
paccTodHue, B 2,5 pa3a npesblllatoLlee
MaKCUManbHYH WWPUHY NO WMHaM




a

3amMmepsemMblie napamMeTpbl No
crieay Konec

MopaaKoBbLIN
HOMep 3a- 3amMmepsaeMbie napaMeTpbl
Mepa

Romin, Rosmin, BBc, BBT,
M M M M

1

O0o03Ha4YeHusa napamMeTpoB B3ATbI MO
cxeme onpenerieHns noKasarteneu
MaHeBpPEeHHOCTU
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' OnpeaeneHne norpewwHOCTU ‘
TeopeTnyeCKuUx pac4yeToB

e 2(MM,; — )
norpi (nn 4 I-[m.)

[1_.— TeopeTnyeckoe 3Ha4eHue i-ro napameTpa
MaHEBPEHHOCTHU, M;

M, — aKkcnepumeHTanbHoe 3Ha4YeHue i-ro napameTpa
MaHEBPEHHOCTHU, M.

-
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[MokasaTenn maHeBpPEHHOCTM

Moka3zaTenu
MaHeBPEHHOCTH

MuHumaribHbIU
paduyc riogopoma

BrewHuu
eabapumHabil
paduyc riogopoma

BHympeHHuU
eabapumHsbil
paduyc riogopoma

[losopomHasi
WUpUHa MawuHbl
rno criedy Kosec

[abapumHasi
rnosioca 08uUXXeHus

O6o3Ha Teopetnyec IkcnepumeH [lorpeu-

YyeHune

RAa min
RTmin

Rar
max
RTrmax

RAr min
RTrmin

-Koe
3Ha4YeHue

TallbHOE
3Ha4YeHue

HOCTb

Taon. 1

"




PACYHETHbIE MAPAMETPbI ‘

TeopeTunyeckue pacyeTbl
Tabnuua2

al a2 am RTO RTrmin RTtrmax RTrmino Btn BTr

PacuyeTbl N0 aKcnepuMMeHTaribHbIM OaHHbIM
Tabnuual

RAmin RAormax RArmin Baon Bar Dnorp

o



Mapam

NeBap

11,

0,93

1,0

1,05

1,0

0,98

1,05

UCXOOHbIE OAHHbIE
12, e, K, d, bK,
M M M M M
1,51 0,3 1,83 1,92 0,36
1,49 0,23 1,85 1,87 0,37
1,35 0,27 1,85 1,95 0,38
1,48 0,3 1,85 1,88 0,35
1,50 0,28 1,84 1,90 0,38
1,49 0,31 1,86 1,91 0,37

"

Tabnuuad
Ipn, Imrn,

M M
025 0,17
029 0,14
0,27 0,32
027 0,26
028 0,22
029 0,21

v



MapameTp/
NepapuaHTa

[laHHble No 3amMmepam

ROmin,

4,36
3,9
4,15
4,05
4,1

4,2

RoBmin,

2,55
1,24
2,03
1,95
2,15

2,2

BBc,

0,28
0,36
0,27
0.29
0,26

0,25

"

Tabnuuab

BBT,
M

0,32
0,39
0,3
0,3
0,32

0,31




-

Tabnuua pac4yeTHbIX NapamMeTpPoB AN ‘
onpepeneHus sasucumoct Rtmin=F(a )

a_,rpaa Lnep, m a,, rpaa a,, rpaa RT10, M
20
25
30
35
40
45

RTmin, m

I
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1. OnpepenuTb TeopeTnvyecKkune u
JKCnepuMeHTanbHblIe 3HaA4YeHUA
napamMeTpoB MaHEeBPEHHOCTMU;

2. 3anonHutb Tadbnuubl NeNe1, 2, 3;

3. lNocTpouTb UCNbITaTeNbHbLIN KOPUAOP.

4. lNocTpouTb 3aBUCUMOCTb
TeopeTUYeCKoOro MMHUManbLHOro
paaunyca noBoporta RTmin oT yrna

CKnapbiBaHUA nonypam d_ (Ana nATn
NONOXEeHUN).

B paboTte TpebyeTcs :
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